
quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Lei

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1707/1938– E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 787/2018 

“Dispõe sobre a exoneração e nomeação da servidora 

que abaixo indica, e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

a Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal nº 271/2005 e posteriores alterações, e  

Considerando a necessidade de reordenação do quadro de servidores comissionados, para tornar 

eficiente a execução do trabalho no serviço público; 

Considerando que a servidora não desempenhou as funções satisfatoriamente para a administração 

municipal, o que motivou sua exoneração, que a administração municipal não tinha conhecimento da 

sua gravidez. 

Considerando que o cargo Comissionado de Coordenador da Defesa Civil Municipal, tem por 

atribuições, avaliar as situações para reconhecimento de estado de calamidade pública ou de 

situação de emergência, acompanhar, in loco, e avaliar as operações de Defesa Civil 

desencadeadas no Município, bem como, propor articulação com órgãos da esfera estadual e 

federal, o que na condição de gestante limita a execução do trabalho a ser realizado, podendo 

apresentar risco à gravidez; 

Considerando que há mudança de cargo não acarretará prejuízo salarial para a servidora, 

cumprindo assim, decisão liminar exarada nos autos do processo nº 8001071-

80.2017.8.05.0262. 

Considerando que o cargo Comissionado de Coordenador da Defesa Civil Municipal, e de livre 

nomeação e exoneração do Poder Executivo; 

Considerando que o Cargo de Coordenador da Defesa Civil, requer um cadastro junto aos órgãos da 

Defesa Civil nas esferas Estadual e Federal, e também junto a Receita Federal, cadastro este, que foi 

realizado em nome do servidor Salomão Gonçalves Ribeiro, que Coordena em ação conjunta com o 

Exército Brasileiro, o principal programa de combate a seca em nosso município,  “A Operação Pipa”, 

que um novo cadastro iria atrasar a operação, causando sérios prejuízos para a população rural, que 

depende do programa para receber água. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D57773C0DF8A55BB48A01C465DC66D79



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1707/1938– E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica exonerada, a Sra. TAISE GONÇALVES MARTINS SOARES ROSA, ocupante do 

cargo comissionado de Coordenadora Municipal de Defesa Civil (símbolo CC-2) vinculada à Secretaria 

de Governo e Prevenção a Violência do Município de Uauá. 

Art. 2.º Fica nomeada a Sra. TAISE GONÇALVES MARTINS SOARES ROSA, para o cargo 

comissionado de Assessora de Planejamento, Orçamento e Controle (símbolo CC-2) vinculada à 

Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.  

Art. 3.º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUÁ, em 15 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 

Lindomar de Abreu Dantas 
Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D57773C0DF8A55BB48A01C465DC66D79



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00792 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1707/1938– E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 788/2018 

“Dispõe sobre a exoneração e nomeação do servidor 

que abaixo indica, e dá outras providências”. 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

as que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e a Lei n.° 271/2005 e posteriores alterações. 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica nomeado o Sr. SALOMÃO GONÇALVES RIBEIRO, para exercer o cargo 

comissionado de Coordenador Municipal de Defesa Civil (símbolo CC-2) vinculado à Secretaria de 

Governo e Prevenção a Violência do Município de Uauá. 

Art. 2.º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUÁ, em 15 de fevereiro de 2018. 
 
 
 

Lindomar de Abreu Dantas 
Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D57773C0DF8A55BB48A01C465DC66D79


		2018-02-15T17:35:37-0300




